

## نامه به آقای هاشمی رفسنجانی رئیس جمهور

جناب آقای هاشمی رفسنجانی

ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران

با سلام و دعای توفیق طاعت خالق و خدمت به خلق، لازم می‌دانیم با ارائه گزارشی از حوادث ناگوار دو هفته اخیر خواستار بذل توجه جدی و اقدامی مقتضی قانونی جنابعالی شویم.

در پایان دی ماه اعضای خانواده و همفکران و هم‌زمان شادروان مهندس مهدی بازرگان همچون دو سال گذشته، تصمیم گرفتند در دومین سالگرد درگذشت آن زنده‌یاد، مراسمی برای بزرگداشت ایشان، که حق بزرگی بر ملت شریف ایران دارد، در تهران و شهرستانها برگزار کنند. به همین مناسبت، با کسب مجوز از نیروی انتظامی یا فرمانداری‌های ذیربط و اخذ موافقت مسئولان مساجد یا مراکز دیگر، برنامه‌ریزی‌های لازم برای برپایی مجالس بزرگداشت در تهران و شهرستانها انجام گردید و مردم قدرشناس از طریق درج آگهی در روزنامه‌ها و یا اطلاعیه به حضور در مراسم دعوت شدند.

این مراسم در حسینیه ارشاد (تهران)، مسجد ولی‌عصر(عج) شیراز و مسجدالنبی(ص) مشهد مقدس با آرامش و متانت و به گونه‌ای که شایسته تجلیل از یک خدمتگزار ایران و اسلام بود، برگزار گردید. ولی با کمال تأسف، در سایر موارد با اقدامات غیرقانونی و ضداخلاقی سازمانهای وابسته به حکومت یا گروههای فشار، از برگزاری مجالس جلوگیری به عمل آمد و یا مراسم به تشنج کشانده شد. ذیلاً خلاصه‌ای از این حوادث اسفانگیز را به اطلاعاتان می‌رسانیم.

۱- در قزوین، با وجود موافقت فرمانداری محل با برگزاری مراسم در مسجد شهید ثالث در روز دوم بهمن، دادستانی انقلاب بدون هیچ مجوزی پخش، ضمن تهدید، لغو مراسم و جمع‌آوری اطلاعیه‌های پخش شده در سطح شهر را از برگزارکنندگان مراسم خواستار شد و چون آنان به دلیل عدم وجود محمل قانونی از این کار سرباز زدند، مأموران دادستانی رأساً اقدام به جمع‌آوری اطلاعیه‌ها و سپس جلوگیری از تشکیل اجتماع در مسجد نمودند که این عمل یکی از مصادیق بارز دخالت قوه قضاییه در امور اجرایی است و مغایرت صریح با اصل تفکیک قوا در قانون اساسی دارد.

۲- در زنجان نیز مأموران حکومت (ظاهراً وزارت اطلاعات) با تهدید مسئولان مسجد رسول‌الله(ص) از برگزاری مراسم در روز دوم بهمن جلوگیری کردند. آنها به همین ترتیب، مسئولان سایر مساجد را نیز مورد تهدید قرار دادند. علاوه بر این، افراد مسلح وابسته به برخی نهادها در روز ۷۵/۱۰/۲ آقای قنبری و همراهش را، که از برگزارکنندگان مراسم بودند، ربوده و با ضرب و شتم و تهدید از آنها خواستند که از برگزاری مراسم خودداری کنند.

۳- در همدان، علی‌رغم موافقت فرمانداری با برگزاری مراسم در مسجد امامزاده عبدالله در روز ۷۵/۱۱/۳، مأموران اداره اطلاعات از برگزاری مجلس مذکور جلوگیری کردند. ضمناً آقای هادی احتضالی (استاد برکنار شده دانشگاه به دلیل برگزاری مراسم سالگرد مرحوم مهندس بازرگان در سال

گذشته) و آقای دینوی را به اتهام تلاش برای برگزاری این مراسم بازداشت نمودند که تا این زمان از علت و محل بازداشت نامبردگان اطلاعی در دست نیست.

۴- تهران: در روز پنجشنبه ۴ بهمن ماه، با کسب موافقت اداره اماکن عمومی، مراسمی از ساعت ۲ بعدازظهر در تالار نگاه برپا شد. مراسم پس از تلاوت قرآن کریم با سخنان آقای صدر حاج‌سیدجوادی افتتاح شد. در حین سخنرانی اینجانب و کمتر از ده دقیقه به پایان مراسم، چند نفر اخلاکگر، در حالی که شعار می‌دادند، با پاشیدن مایع متصاعدکننده گاز خفه‌کننده سمی در سطح سالن، مراسم را بر هم زدند و حاضران را که دچار ناراحتی شدید تنفسی شده بودند، مجبور به ترک فوری سالن نمودند. در ازدحام ناشی از خروج جمعیت (اکثراً روزه‌دار) از سالن، برای عده‌ای از سالخوردگان، از جمله جناب آقای دکتر سبحانی، کودکان و بانوان ناراحتی‌های زیاد و بعضاً جراحاتی پیش آمد.

در این ماجرا یکی از اخلاکگران توسط عده‌ای از شرکت‌کنندگان در مراسم دستگیر و به نیروهای انتظامی تحویل داده شد که به حوزه انتظامی قلهک هدایت گردید. سه تن از حاضران در مراسم نیز برای ادای شهادت به حوزه مذکور فرا خوانده شدند که با پر کردن فرم شکایت، ضمن بیان ماوقع، خواستار برخورد قانونی با متخلفان شدند با مراجعات بعدی مسئولین کلانتری اظهار داشتند که شخص مذکور را به وزارت اطلاعات تحویل داده‌اند؟! و شکایت خود را از وزارت اطلاعات پیگیری کنید.

اخلاکگری و تعدی تجاوزکارانه این عده که با تمهید مقدمات قبلی در ساعات پایانی یکی از روزهای ماه مبارک رمضان صورت گرفت و ایجاد رعب و وحشت در میان مردم، بر طبق موازین مسلم فقهی از مصادیق بارز فساد در زمین و محاربه محسوب می‌شود.

۵ - در اصفهان، با وجود موافقت مقامات مسئول با برگزاری مراسم در مسجد سید در روز جمعه ۵ بهمن، گروه‌های فشار با صف‌آرایی و اقدامات توهین‌آمیز مردم را مورد ضرب و شتم قرار داده و با آتش زدن پوستر مهندس بازرگان مانع از برگزاری مراسم شدند.

۶- در تبریز که مراسمی در مسجد انگجی در روز یکشنبه ۷ بهمن برپا شد، گروه‌های فشار که خود را بسیجی و حزب‌الله معرفی می‌کردند، با این شرط که به آنها نیز فرصتی برای سخنرانی داده شود، اجازه دادند که مراسم برگزار گردد. یکی از آنها ضمن ایراد سخنان تفرقه‌افکن، متنی را که حاوی توهین و نسبت‌های ناروا به نهضت آزادی ایران و شادروان مهندس بازرگان بود قرائت کرد.

۷- در چالوس، در حالی که مقامات محلی در ابتدا با برگزاری مجلس یادبود موافقت کرده بودند، بعد از انتشار آگهی دعوت از مردم، از برگزاری مراسم جلوگیری نمودند.

#### جناب آقای رئیس‌جمهور

این ایام مصادف است با سالروز بزرگداشت خاطره انقلاب شکوهمند ۲۲ بهمن ۱۳۵۷. که «آزادی» انگیزه اولیه و زیربنای آن بوده است، آیا تأسفبار و شرم‌آور نیست که مردم ایران باز هم با چنان اوضاعی روبرو باشند؟ آیا ملت حق ندارد بپرسد عاملان حوادث یاد شده چه کسانی هستند که در برابر اجازه دستگاه‌های رسمی، از طریق اخلاک و بر هم زدن مراسم یادبود و بزرگداشت یک شخصیت ملی - مذهبی شناخته شده و برجسته به قانون اهانت کرده و آب به آسیاب دشمنان ایران و اسلام می‌ریزند و با این حرکات زشت هتک حرمت از انقلاب اسلامی می‌نمایند!؟

آیا وقت آن نرسیده که قبل از پایان دوران ریاست جمهوری، طبق آیه شریفه: «یا ایهاالذین آمنوا اوفوا بالعقود»، به عهد و سوگندی که برای حفظ حقوق ملت و حرمت قانون اساسی یاد کرده‌اید، وفا کنید و به این گونه اعمال ضدقانون که از سوی افراد و گروه‌های غیررسمی ولی تحت حمایت صورت می‌گیرد، پایان بخشید؟  
با تشکر قبلی به خاطر اقدامات عاجلی که معمول خواهید نمود.

دکتر ابراهیم یزدی

دبیر کل نهضت آزادی ایران

۷۵/۱۱/۱۳